ATA 10/2025

Aos vinte e oito dias do mês de novembro de dois mil e vinte e cinco, às oito horas e trinta

minutos, na Sala de Reuniões do Centro Administrativo Municipal, reuniram-se os

componentes do Conselho de Administração do Fundo de Previdência do Servidor

(Previagudo), devidamente nomeados pelo Decreto 152/2024, bem como de membros do

Conselho Fiscal e do Comitê de Investimentos, conforme consta no livro de presenças do

Previagudo. De início, o Presidente agradeceu a presença de todos. Ato contínuo, o

Presidente comunicou o saldo bancário do Previagudo no final do mês de outubro/2025, no

valor de R$ 59.930.726,36, distribuído em aplicações junto ao Banco do Brasil, Caixa

Econômica Federal, Banrisul, XP Investimentos e Daycoval. No citado mês, as aplicações

do Previagudo tiveram rendimento positivo na quantia de (+) R$ 386.814,48. A receita

previdenciária, proveniente das contribuições (patronal e do servidor), da competência

outubro/2025, foi de R$ 1.051.938,17. A folha bruta dos inativos e pensionistas, no mês de

outubro/2025, foi de R$ 1.605.084,96. Em seguida, o Presidente informou aos presentes o

reinvestimento dos cupons do mês de novembro, cujo valor foi aplicado em NTN-B 2045, a

uma taxa de 7,1100%, na XP Investimentos. As demais cotações foram de 7,1060% (na

BCG) e de 7,1000% (na BTG Pactual). A compra do título foi realizada no dia 24 de

novembro de 2025 e o investimento no dia 25 de novembro de 2025. Nos dias 17, 18 e 19 de

novembro de 2025 ocorreu evento previdenciário promovido pela ANEPREM, na cidade de

Bento Gonçalves, de cujo ato participaram Joel Catelan, Liane Martinazzo, Miriana Pozzer

e Marcelo Kegler. Em reunião, estes teceram considerações e explanaram acerca dos assuntos

tratados no congresso, tais como investimentos (perspectivas para 2026), certificação, CRP,

pró-gestão, entre outros. Com relação à certificação, pelo Conselho de Administração, estão

certificados os seguintes membros: Marcelo Kegler e Joel Catelan. Faltam: Clóvis Fick,

Gerson Kiefer e Dilmar Schmengler; pelo Conselho Fiscal, estão certificados os seguintes

membros: Diego Scarparo e Janice Mundt. Falta: Ângela Lima; pelo Comitê de

Investimentos, estão certificados: Liane Martinazzo e Miriana Pozzer. Falta: Magdiel

Dickow. O Presidente, mais uma vez, instigou os demais membros a, também, obterem sua

certificação, considerando a exigência da legislação vigente. No ato, Clóvis Fick, Ângela

Lima e Magdiel Dickow manifestaram interesse em buscarem a certificação,

comprometendo-se a realizarem a prova nos próximos dias, ainda no mês de dezembro de

2025. Após, passou-se à pauta principal, qual seja, Reforma da Previdência no Município de

Agudo. Fez-se minuciosa análise da proposta final, artigo por artigo, ocasião em que os

membros presentes fizeram as devidas colocações. A proposta atual segue os ditames trazidos

pela EC 103/2019. Os aspectos apontados em reunião anterior foram reavaliados pelo

Executivo e pela Comissão que trata da elaboração da proposta legislativa. Por fim, entendeu-

se que os projetos de lei estão adequados, aptos ao encaminhamento à Câmara de Vereadores.

Nada mais havendo a tratar, às onze horas e quinze minutos, o Presidente agradeceu a

presença de todos e encerrou a Reunião, da qual lavrei a presente ata, que depois de lida e

aprovada, será assinada por quem de direito. Agudo, 28 de novembro de 2025.